
22 de dezembro de 2023 - Ano XXII. Nº 2862 - Páginas 01 a 15

DECRETOPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.380, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.  Decreta ponto facultativo o expediente do dia 26 de dezembro de 2023 e do dia 02 de 
janeiro de 2024, nos Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal e dá outras providências.  O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 59, VI e art. 143, I, “i” da Lei Orgânica do Município;  CONSIDERANDO que é tradicional a deslocação de 
muitas pessoas para fora dos seus locais de residência no período natalício e de ano novo, tendo em vista a realização de reuniões familiares;  CONSI-
DERANDO a tradição existente no sentido da concessão de tolerância de ponto, nesta época, nos serviços públicos não essenciais;  CONSIDERANDO 
o interesse do Município em proporcionar a seus servidores, disponibilidade de tempo para vivenciar o festejos natalinos e de fim de ano;  CONSI-
DERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração Pública Municipal nos dias posterior ao feriado nacional do dia 25 de 
dezembro de 2023 e dia 1º de janeiro de 2024 e que a medida trará benefícios para uma melhor prestação dos serviços públicos e para a continuidade 
dos trabalhos administrativos realizados nos Órgãos e Entidades do Poder Executivo Municipal;  DECRETA:  Art. 1º Fica decretado ponto faculta-
tivo, para os servidores públicos dos Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, o expediente do dia 26 de dezembro 
de 2023 e dia 02 de janeiro de 2024.   Art. 2º O disposto no art. 1º deste Decreto, não deverá afetar o funcionamento dos serviços essenciais, cabendo 
aos gestores dos Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, fazer observar o funcionamento dos serviços 
essenciais afetos às respectivas áreas de sua competência.  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  PAÇO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, em 22 de dezembro de 2023. VITOR PEREIRAVALIM – Prefeito.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO

COMITÊ DE AVALIAÇÃO DE BENEFÍCIOS (CAB)  - RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CAB Nº 024, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023. Concede incentivos fiscais à filial da empresa NAYANE INDÚSTRIA DE 
CONFECÇÕES LTDA, na forma que dispõe. O COMITÊ DE AVALIAÇÃO DE BENEFÍCIOS (CAB) do Município de Caucaia, no uso de suas 
atribuições institucionais que lhe conferem o Art. 44 da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o programa municipal 
de desenvolvimento econômico, a política de incentivos fiscais e econômicos destinada ao desenvolvimento do setor comercial, industrial, turístico, 
tecnológico e de prestação de serviços, e dá outras providencias; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo nº 2023013416 CONSI-
DERANDO o inteiro teor do Parecer nº 011/2023 – SGG/GAP, emitido pelo Grupo de Análise de Pleitos (GAP); CONSIDERANDO o inteiro teor da 
Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º Ficam concedidos à empresa NAYANE INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES 
LTDA, CNPJ nº 04.472.611/0001-93, situada à Rua Nova Jerusalém, nº 313, Arianópolis (Jurema), CEP: 61.656-190, Caucaia/CE; os seguintes in-
centivos fiscais e econômicos: Redução de 90% (noventa por cento) no valor do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano (IPTU), 
conforme Art. 12, caput e § 1º, da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021; Redução de 40% (quarenta por cento) do Imposto Sobre a 
Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis (ITBI), conforme disposto no Art. 19, caput, da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021; Redução 
de 90% (noventa por cento) do valor calculado das taxas de emissão de: Alvarás de construção, de habite-se, de regularização e de desmembramento 
emitidos pela Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental (SEPLAM); Alvarás de funcionamento emitido pela Secretaria Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento (SEFIN); Alvarás sanitários emitidos pela Secretaria Municipal de Saúde (SMS); Art. 2º A empresa beneficiária 
deverá recolher 3% (três por cento) do total dos incentivos fiscais usufruídos ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico (FMDE) ou outro 
que venha a substitui-lo, na forma do Art. 50, caput, da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021. Art. 3º A empresa beneficiária deverá 
comprovar, documentalmente, e de maneira anual, o número de empregados a seu serviço, ao Comitê de Avaliação de Benefícios, cabendo a este efe-
tuar a fiscalização do cumprimento do disposto no Art. 11 da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021, adequando, se for o caso, a isenção 
à média mensal de empregados absorvidos, verificada no ano anterior e, em sendo o caso, efetuando o lançamento e cobrança da diferença de tributos 
disso decorrente. Art. 4º Os incentivos fiscais concedidos por esta Resolução terão prazo de validade de 10 (dez) anos, conforme Art. 11, inciso VI, da 
Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021, desde que atendidos os requisitos estabelecidos no referido diploma legal, ressalvado o disposto no 
Paragrafo único do mesmo artigo. Art. 5º Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 14 
de DEZEMBRO de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA – Presidente. DIEGO CARVALHO PINHEIRO – Membro. 
ERIC DE MORAES E DANTAS – Membro. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 348, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.  REMOVE o servidor para a unidade circunscrita, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, 
II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023;   CONSIDERANDO 
que o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de 
unidade administrativa e processar-se-á “ex offício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade;   CONSIDERANDO que 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862

o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse 
Público;   RESOLVE:   Art. 1° - REMOVER “ex offício”, no interesse da Administração, o servidor constante no ANEXO ÚNICO, integrante desta 
Portaria, para as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades 
do Órgão Gestor.   Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 20 de dezembro 
de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo.             

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N° 348, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

ORD MATRICULA SERVIDOR CARGO UNIDADE DE EXERCÍCIO 
ANTERIOR

UNIDADE DE EXER-
CÍCIO ATUAL

1 35634 LEHI PONTES DE FREITAS AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL

UBS POTIRA I-EDNIR
CARNEIRO GALENO SAUDE SEDE

  
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 20 de dezembro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 349, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA SAMIA VIVIANE RAMOS MOTA, 
ocupante do cargo efetivo de ADMINISTRADOR.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, 
de 31 de julho de 2023;  CONSIDERANDO a documentação constante no processo nº 2023012587, de 14 de novembro de 2023;  CONSIDERANDO 
o que dispõe os Artigos 179 e 180, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, bem como com esteio no artigo 78, da já revogada lei 
nº 678, de 30 de setembro de 1991, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora SAMIA VIVIANE RAMOS MOTA, ocupante do cargo efetivo 
de ADMINISTRADOR, matrícula nº 232, LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses; referente ao 1º período aquisitivo de 21/06/1991 a 20/06/1996, 
nos meses de FEVEREIRO, MARÇO E ABRIL/2024 e 03 (três) meses, referente ao 2º período aquisitivo de 21/06/1996 a 20/06/2001, nos meses de 
MAIO, JUNHO E JULHO/2024 sem prejuízo de sua remuneração, lotada no UBS NOVO PABUSSU - MARIA DOS PASSOS MATIAS GO.   Art. 
2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 20 de dezembro de 2023. ZÓZIMO LUÍS 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de 
Gestão e Governo.  

PORTARIAGESTÃO MUNICIPAL DE UTILIZAÇÃO DAS PRAIAS

PORTARIA Nº 01 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. O GESTOR MUNICIPAL DE UTILIZAÇÃO DE PRAIAS DE CAUCAIA/CE,  Sr. DIEGO 
CARVALHO PINHEIRO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 23, I, da Constituição Federal de 1988 – CF/88, o qual disciplina 
a competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios na conservação do patrimônio público; pelo art. 14 da Lei Federal 
n° 13.240/2015, que permitiu a transferência da gestão da orla e praias marítimas, inclusive as áreas de bens de uso comum do povo com exploração 
econômica aos Municípios; pela alínea “b”, inciso II, da Cláusula Sétima do Termo de Adesão a Gestão de Praias – TAGP, firmado entre o Município 
de Caucaia e a Secretaria de Patrimônio da União -SPU, datado de 23/03/2018, publicado no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 155, de 13/08/2018; 
pelo art. 70 c/c inciso III do §4ª do art.73 da IN SPU/ME nº 67, de 20 de setembro de 2022; pelo Ofício nº 35/2023-GAB/PREFEITO, de 08/02/2023, 
que nomeia, no âmbito municipal, os gestores responsáveis pelo fiel cumprimento do TAGP; e nos elementos que integram o Processo Administrativo 
nº 52/2023 desta Gestão Municipal de Utilização das Praias – GMUP, resolve: Art. 1º Autorizar a cessão de uso onerosa, pelo prazo de 01 (um) ano, ao 
CARMEL WIND RESORT LTDA, pessoa jurídica de direito privado, portadora do CNPJ nº 19.253.187/0001-36, com sede na Av. dos Coqueiros, 
nº 350, Cumbuco, do imóvel da União, constituído pela faixa de praia com 498,88m² (quatrocentos e noventa e oito metros e oitenta e oito centímetros 
quadrados), contígua ao imóvel de matrícula nº 3.428 do Ofício Privativo de Imóveis de Caucaia – Ce. Referida área possui as  seguintes coordenadas 
segundo o Sistema UTM (Universal Tranversa de Mercator), Vértice P1 – X: 9598473.47 Y: 531629.26; Vértice P2 – X: 9598466.84 Y: 531627.00; 
Vértice P3 – X: 9598445.17 Y: 531711.94; Vértice P4 – X: 9598454.11 Y: 531714.20; Vértice P5 – X: 9598460.82 Y: 531690.17; Vértice P6: X: 
9598456.62 Y: 531689.24. Art. 2º A cessão a que se refere o art. 1º destina-se à instalação, implantação de tablados de madeira, móveis, sofás e puffs, 
todos removíveis, na respectiva área. Art. 3º O prazo de cessão onerosa será de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato de cessão. 
Parágrafo Único: O prazo para instalação do empreendimento previsto no art. 2º desta Portaria, será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da 
assinatura do contrato. Art. 4º Durante o prazo previsto no art. 3º fica a outorgada cessionária obrigada a pagar R$ 4.922,60 (quatro mil, novecentos e 
vinte e dois reais e sessenta centavos), a título de retribuição pelo uso do imóvel. §1º Valor da retribuição será pago ao Município em cota única parcela 
anual, corrigida pelo IGPM-FGV, ou índice que vier a substituí-lo. §2º O valor da retribuição pela utilização do imóvel poderá ser revisado a qualquer 
tempo, desde que comprovada existência de fatores supervenientes que alterem o equilíbrio econômico do contrato, nos termos da Lei nº 14.133/2021. 
Art. 5º Fica o outorgado cessionário obrigado a pagar o valor descrito na cláusula 4º, de maneira imediata, no ato da assinatura deste contrato. Pará-
grafo Único: o outorgado cessionário iniciará o pagamento referente a cessão onerosa em DAM emitido pela municipalidade.  Art. 6º A assinatura do 
contrato fica condicionada à obtenção, pela cessionária, de todos os licenciamentos, autorizações, documentos e alvarás necessários ao funcionamento 
da estrutura móvel a ser colocada na faixa de praia de que trata o art. 1º e 2º desta Portaria, bem como à rigorosa observância das normas legais e regula-
mentares aplicáveis. Art. 7º Se o cessionário não tiver mais interesse na cessão de uso onerosa da faixa de praia, durante a vigência do contrato, deverá 
comunicar ao Gestor Municipal de Utilização de Praias, sua desistência sob pena de responder por eventuais danos. Art. 8º A cessionária deverá, após 
convocação, comparecer à Gestão Municipal de Utilização de Praias, no prazo de 05 (cinco) dias, para assinatura do contrato de cessão de uso onerosa, 
sob pena de revogação desta Portaria. Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data se sua publicação. GESTÃO MUNICIPAL DE UTILIZAÇÃO 
DAS PRAIA – SEPLAM, em 21 de dezembro de 2023. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - GESTOR MUNICIPAL DE UTILIZAÇÃO DAS 
PRAIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862 Página 3

EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 54/2023 – GMUP. OBJETO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2023 – GMUP. OBJETO:CESSÃO ONEROSA PELO PRAZO DE 01 (UM) ANO. A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-6, por intermédio 
do Gestor das Praias Marítimas Urbanas do Município de Caucaia, o Sr. Diego Carvalho Pinheiro, no processo administrativo nº 54/2023 – Gestão Mu-
nicipal de Utilização de Praias, OBJETO: Cessão de uso onerosa, pelo prazo de 01(um) ano ao CARMEL WIND RESORT LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, portadora do CNPJ: 19.253.187/0001-63, com sede na Avenida dos Coqueiros nº350, Cumbuco, Caucaia, Ce, do imóvel da União, 
constituído pela faixa de praia com área de 498,88m² (quatrocentos e noventa e oito metros e oitenta e oito centímetros quadrados), com a finalidade 
de autorizar a colocação temporária de tablados de madeira removíveis, móveis, sofás e puffs, na respectiva área, de frente ao CARMEL WIND RE-
SORT, contigua ao imóvel de matrícula 3428 do Ofício Privativo de Imóveis de Caucaia/CE.  Referida área possui as seguintes coordenadas: Vértice 
P1 – X: 9598473.47 Y: 531629.26; Vértice P2 – X: 9598466.84 Y: 531627.00; Vértice P3 – X: 9598445.17 Y: 531711.94; Vértice P4 – X: 9598454.11 
Y: 531714.20; Vértice P5 – X: 9598460.82 Y: 531690.17; Vértice P6: X: 9598456.62 Y: 531689.24, de responsabilidade do cessionário. CEDENTE: O 
Município de CAUCAIA/CE, pessoa de direito público interno, inscrito no CNPJ com o nº:07.616.162/0001-06, com sede na rodovia CE 090, KM:01, 
Itambé, Caucaia, Ce, neste ato representado pelo Sr. DIEGO CARVALHO PINHEIRO, Gestor Municipal de Utilização de Praias de Caucaia/Ce, CPF 
nº:992.797.203-25.CESSIONÁRIO: CARMEL WIND RESORT LTDA, pessoa jurídica de direito privado, portadora do CNPJ: 19.253.187/0001-63, 
com sede na Avenida dos Coqueiros nº350, Cumbuco, Caucaia, Ce. FINALIDADE: Utilizar faixa de praia com de 498,88m² (quatrocentos e noventa 
e oito metros e oitenta e oito centímetros quadrados), com a finalidade de autorizar a colocação de tablados de madeira removíveis, móveis, sofás e 
puffs, na respectiva área, de frente ao CARMEL WIND RESORT, contigua ao imóvel de matrícula 3428 do Ofício Privativo de Imóveis de Caucaia/
CE.  Referida área possui as seguintes coordenadas: Vértice P1 – X: 9598473.47 Y: 531629.26; Vértice P2 – X: 9598466.84 Y: 531627.00; Vértice P3 
– X: 9598445.17 Y: 531711.94; Vértice P4 – X: 9598454.11 Y: 531714.20; Vértice P5 – X: 9598460.82 Y: 531690.17; Vértice P6: X: 9598456.62 Y: 
531689.24 de responsabilidade do cessionário .FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021, pela alínea “b”, inciso II, da Cláu-
sula Sétima do Termo de Adesão a Gestão de Praias – TAGP, firmado entre o Município de Caucaia e a Secretaria de Patrimônio da União -SPU, datado 
de 23/03/2018, publicado no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 155, de 13/08/2018 e art. 70 c/c inciso III do §4ª do art.73 da IN SPU/ME nº 67, de 20 
de setembro de 2022 e de acordo com elementos constantes do Processo Administrativo nº 52/2023 – GMUP. Declarada a inexigibilidade de licitação 
pelo Sr. DIEGO CARVALHO PINHEIRO, Gestor Municipal de Utilização de Praias de Caucaia/CE. Caucaia, Ce, 20 de dezembro de 2023.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PORTARIA Nº 062, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023. CONCEDE DIÁRIAS NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º, inciso V do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o disposto 
no art. 126 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.261, de 23 de março de 2022; 
RESOLVE: Art. 1º Conceder ao servidor, BRUNO SILVA BRASIL, Matrícula nº 84702, 2,5 (duas e meia) diárias no valor total de R$ 500,00 (qui-
nhentos reais) para fazer face às despesas com viagem a Brasília – Distrito Federal, no período de 15 a 17 de dezembro de 2023, para tratar de assuntos 
de interesse da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura no Salão Nacional do Turismo em Brasília – DF. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA, em 15 DE DEZEMBRO DE 2023. Livia Holanda Aguiar - Secretária Municipal de Turismo e Cultura.

EDITAL

RESULTADO FINAL DO MÉRITO CULTURAL - EDITAL Nº 007/2023 – SETCULT. A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Cau-
caia, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL DO MÉRITO CULTURAL do Edital nº 007/2023-SETCULT que possui como objeto “SELEÇÃO 
DE PROJETOS CULTURAIS DE AUDIOVISUAL PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO, CONFORME CATEGORIAS DESCRITAS NA 
TABELA DO ITEM 2.1, POR MEIO DA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, COM O OBJETIVO DE INCENTIVAR AS 
DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA”. 

01 – CURTA METRAGEM.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-510985732 PABLO GIUVANNY VASCONCELOS 
CORDEIRO

ENTRE CORES E TRADIÇÕES: 
MESTRES E MESTRAS DA CULTURA 
JUNINA DE CAUCAIA

97,5 CLASSIFICADO 
COTA

 02 – MÉDIA METRAGEM.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-781345223 JOSÉ EDIGAR GOMES CORDEIRO ESTRANGEIRO 98 CLASSIFICADO 
COTA

ON-1436289966 GUSTAVO PINHEIRO RIBEIRO MAR DE HISTÓRIAS 59 CLASSIFICADO

ON-280059060 LIMDEMBERG FERREIRA DA SILVA ENTRE MEMÓRIAS E TRADIÇÕES: 
RETRATOS DE CAUCAIA 50 CLASSIFICADO



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862

ON-309462088 OTACÍLIO DARLAN DA SILVA DESOU-
SA REI DA RUA - DESCLASSIFICADO 

ON- 40966777 MARIA TAMIRES RODRIGUES SOU-
ZA ARCANO MAIOR VII - DESCLASSIFICADO 

 03 – DOCUMENTÁRIO.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-2099797037 ELETRÔNICA E INFORMÁTICA POSI-
TIVA LTDA

CUMBUCO – TUDO O QUE O VENTO 
TROUXE 87,5 CLASSIFICADO 

ON – 27667296 JESSIKA GOMES MONTEIRO ROCK ‘N CAUCAIA 85 CLASSIFICADO

ON-1003568474 MARCIA KARINE GOMES GARCEZ 
– ME NINHO – INFÂNCIA QUE RESISTE 73 RESERVA 

ON-166155468 ELIOSVALDO MENDES POSSIDONIO 
- PF CAUCAIA DA GENTE QUE RI - DESCLASSIFICADO 

ON-1589596080 ANDRÉ ANDRADE TERCEIRO DE 
VASCONCELOS DOCUMENTÁRIO “RESSIGUE”  - DESCLASSIFICADO 

ON-616971081 JESSIKA GOMES MONTEIRO ROCK’N SOURE – O FILME - DESCLASSIFICADO 

ON-128538312 CARBONO CRIATIVO AGÊNCIA DIGI-
TAL LTDA

“QUILOMBOS DE CAUCAIA: MEMÓ-
RIAS VIVAS, CULTURAS RESISTEN-
TES”

 - DESCLASSIFICADO 

ON-12805317 MANO ERICK – WEVERTON ERICK 
PEREIRA DOS SANTOS

CAUCAIA: DA SERRA AO SERTÃO, 
DO SERTÃO AO MAR  - DESCLASSIFICADO 

ON-1962292819 DANIEL DO NASCIMENTO SOMBRA CEARÁ AUTORAL CRIATIVO – O 
PASSADO DA ESTAÇÃO FUTURO  - DESCLASSIFICADO 

ON-1833776506 JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA COSTA 
MARINHEIROS ESPIRITUAIS DA 
BARQUINHA – CENTRO DAIMISTA 
DE IPARANA

 - DESCLASSIFICADO 

ON-1165044949 MANOEL ITAMÁ DE NOJOSA JUNIOR ARTE, CULTURA, TECNOLOGIA - DESCLASSIFICADO 

 04 – WEB SÉRIES.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-557128020 LUIZ FELIPE DA SILVA FERREIRA PODCAST PODBARBEAR: CONVER-
SAS DE BARBEARIA 97 CLASSIFICADO

ON-1072394819 BRUNO LIMA ANDRADE / DISTORM 
PRODUÇÕES UM MATO DE QUE? 94 CLASSIFICADO

ON-998403490 DORALICE DAS GRAÇAS BESERRA GINGA CAUCAIA: TRADIÇÃO, RESIS-
TÊNCIA E EVOLUÇÃO 75 CLASSIFICADO

ON-1353600194 RICARDO AUGUSTO BARROCAS 
PRAÇA MERCADO DA ARTE NA CAUCAIA 73 CLASSIFICADO 

ON-696869806 e BRUNO LIMA ANDRADE / DISTORM 
PRODUÇÕES UM MATO DE QUE? - DESCLASSIFICADO 

ON-1283528910 BRUNO LIMA ANDRADE / DISTORM 
PRODUÇÕES UM MATO DE QUE? - DESCLASSIFICADO 

 05 – ANIMAÇÃO.

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES. 

06 – VIDEOCLIPES.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS
ON-1494035883 ARTUR PEREIRA GOMES NETO SINTONIZA VIDEO CLIP 96 CLASSIFICADO
ON-1028216598 VITÓRIA RÉGIA UCHOA DA SILVA ALVOROÇO 93 CLASSIFICADO 

ON-246700898 PEDRO HENRIQUE ARAÚJO BAR-
BOSA IMPRESSÕES TERCEIRAS 80 CLASSIFICADO

ON-1815293803 MARIA IVANILDE MARREIRA VAS-
CONCELOS CAUCAIA MAR SERRA E SERTÃO 78 CLASSIFICADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862 Página 5

ON-105653650 MOISÉS FILIPE CARVALHO SINAL DE FUMAÇA 61 CLASSIFICADO
ON-141893479 GERSON GLADSON LINHARES PROJETO CAJÚ SABOR ESPECIAL 60 CLASSIFICADO
ON-807236655 MARINALDO CARMO DA SILVA FILHOS DO SOM - DESCLASSIFICADO 

ON- 832980674 AUGUSTO WALBERSON DA SILVA 
ALMEIDA

DO PROGRESSO, DA GLÓRIA E DA 
LUZ, CAUCAIA TE AMAMOS  - DESCLASSIFICADO 

ON-648960286 JOSÉ LEONILDO MARQUES DA 
SILVA

DANÇAR E VOAR SEM TIRAR OS 
PÉS DO CHÃO DESCLASSIFICADO 

ON-1061056113 LEANDRO PINHO RODRIGUES TERRA DAS MATAS - DESCLASSIFICADO 

 07 – CINEMA DE RUA OU CINEMA ITINERANTE.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS
ON – 586236636 DIEGO CLAYTON DA SILVA GÓIS CINE CIRCO LONAS ABERTAS 97,5 CLASSIFICADO

ON – 870591634 EUDA MARIA SOUSA CINE BEIRAMAR – CINEMA ITINE-
RANTE EM DISTRITOS 95  CLASSIFICADO

ON-1090656091 MICHELLE AYRES GANDOLPHI CINE DUNAS IPARANA 82 CLASSIFICADO

ON – 637958572 ANDRÉ ANDRADE TERCEIRO DE 
VASCONCELOS CINE PIXOXOTINHO 68  CLASSIFICADO

ON –1902853241 JOSÉ FERREIRA DA SILVA CINE INCLUSÃO 67 CLASSIFICADO

ON –1699368249 JOSÉ EDILSON FERNANDES DE 
ALBUQUERQUE CINE PRAÇAS 67 CLASSIFICADO

ON -304885723 ASSOCIAÇÃO METROPOLITANA 
DOS ESTUDANTES DE CAUCAIA

MOSTRA ITINERANTE DE CINEMA 
NACIONAL NADA SOBRE NOIS SEM 
NOIS

- DESCLASSIFICADO 

ON-1969106652 JOSÉ FERREIRA DA SILVA CINE INCLUSÃO - DESCLASSIFICADO 
 08 – FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM AUDIOVISUAL.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON –1371292372 CARLOS DANIEL DE JESUS LEITE II ENCONTRO DE ESTUDANTES CO-
MUNICADORES DO CUCA-SE 64  CLASSIFICADO

ON –2099589368 ÁUREA MARIA DOS SANTOS MOTA 
FILHO

BROTAR CINEMA COM O POVO ANA-
CÉ EM CAUCAIA 59 CLASSIFICADO 

COTA
 09 – FESTIVAL E MOSTRA DE AUDIOVISUAL.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON –1852003908 EMERSON ELLANO DUTRA PRACIA-
NO

CINE MARVIN 12 ANOS - O PENSAR 
FILOSÓFICO EM CURTAS METRA-
GENS

95 CLASSIFICADO

ON – 408041970 JOÃO PAULO MOURA FREITAS OLHARES NATIVOS – MOSTRA AUDI-
VISUAL DE CAUCAIA 88 CLASSIFICADO

 10 – PESQUISA SOBRE AUDIOVISUAL.
NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON - 234112618 EMERSON ELLANO DUTRA PRACIA-
NO

CONTRIBUIÇÕES DO AUDIVISUAL 
PARA FORMAÇÃO DO SER HUMANO 
NO AMBIENTE ESCOLAR

 - DESCLASSIFICADO 

 11 – APOIO A CINECLUBES.
NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON – 752103579 RITA DE FATIMA BARBOSA OLIVEIRA CINE CAUÍPE 87 CLASSIFICADA 
COTA

*Obs: Os recursos recebidos foram analisados pela Comissão de Seleção, e se deferidos, estão contemplados neste resultado. Os proponentes que de-
sejarem, podem comparecer a sede da SETCULT para verificar a análise da Comissão. Conforme item 15.1, fica aberto o prazo de 02 (dois) dias, para 
os proponentes CLASSIFICADOS apresentarem os documentos listados no item 15.1.1 (PESSOA FÍSICA) e 15.1.2 (PESSOA JURÍDICA), conforme 
sua natureza jurídica, enviando para o e-mail: cultura@setur.caucaia.ce.gov.br, devendo constar no assunto e no corpo do e-mail o número da inscri-
ção, o nome do proponente, nome do projeto e a categoria. 15.1.1 PESSOA FÍSICA: I - certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários 
federais e Dívida Ativa da União; II - certidões negativas de débitos relativas ao créditos tributários estaduais e municipais, expedidas pela Secretaria 
da Fazendo do Estado do Ceará – SEFAZ/CE e pela Secretaria Municipal de Finanças de Caucaia – SEFIN; III - certidão negativa de débitos trabalhis-
tas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho. 15.1.2 PESSOA JURÍDICA: I – Certidão negativa de falência e recuperação judicial, 



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862

expedida pelo Tribunal de Justiça estadual, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos; II – Certidão negativa de Débitos relativos a Créditos 
Tributários Federais e à Dívida Ativa da União; III – Certidões negativas de débitos estaduais e municipais, expedidas pela Secretaria da Fazendo do 
Estado do Ceará – SEFAZ/CE e pela Secretaria Municipal de Finanças de Caucaia – SEFIN; IV – Certificado de regularidade do Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço - CRF/FGTS; V – Certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho. Caucaia, 21 
de dezembro de 2023. Livia Holanda Aguiar - Secretaria Municipal de Turismo e Cultura. 

RESULTADO FINAL MÉRITO CULTURAL. EDITAL Nº 008/2023 – SETCULT. A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia, 
TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL DO MÉRITO CULTURAL do Edital nº 008/2023-SETCULT que possui como objeto “SELEÇÃO 
DE PROJETOS CULTURAIS DAS “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO, CONFORME CATEGORIAS 
DESCRITAS NA TABELA DO ITEM 2.1, POR MEIO DA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, COM O OBJETIVO DE 
INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA”. 

ITEM - 01 - CATEGORIA: CIRCO.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-1424107684 DIEGO CLAYTON DA SILVA GÓIS  LONAS ABERTAS COM A FAMÍLIA 
BARRUADA 80 CLASSIFICADO

ON-698491183 EFLEM GONÇALVES NOGUEIRA CARTOLA MÁGICA SOLIDÁRIA 74 CLASSIFICADO
ON-1895766734 DAVI BARBOSA VIANA MALABARES E RECICLÁVEIS 70 CLASSIFICADO

ITEM - 02 - CATEGORIA: HUMOR.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-1350962925 FRANCISCO GLAUBER LIMA PINHEI-
RO TODO DIA TEM BOM HUMOR 71 CLASSIFICADO

ON-746197801 FRANCISCO MILTON MARTINS 
PAIVA HUMOR - FUÁ DO SUPERBABÃO 66 CLASSIFICADO

ON-1711943181 DEOCLÉCIO LINO MARTINS CAMINHOS DO RISO 64 CLASSIFICADO

ON-226633359 MARILIO BATISTA ALEXANDRE "RISOS EM CENA - OFICINAS E 
WORKSHOPS DE HUMOR" 60 CLASSIFICADO

ON-1580419321 JOSÉ BRUNO CUNHA DE MENDON-
ÇA US CAUCAIENSE 58 CLASSIFICADO

ON-2068727789 MIKAEL ELEJANDRO BESERRA 
POSSIDIONIO

DE PASSAGEM PARA O RISO NA 
PARADA DA PARÓDIA 57 CLASSIFICADO

ON-1158424747 CÍCERO MAXIMINIANO FARIAS 
AMARO 

MARMOTA, RISO AO MAXIMO, COM 
CÍCERO MAX 52 RESERVA

ON-1707877995 JUSSIER DA SILVA LIRA "TEMPERO DO RISO" 50 RESERVA
ON-1177180025 ANA CLAUDIA CAETANO ELIAS US CAUCAIENSE - DESCLASSIFICADO

 ITEM - 03 - CATEGORIA: TEATRO.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-156845975 MICHELLE AYRES GANDOLPHI 
03448834939 CRISTAIS BRINCANTES 81 CLASSIFICADO

ON-1610700280 MOISES FILIPE CARVALHO 
02186430398 O QUE FAÇO COM O TEMPO 79 CLASSIFICADO / 

COTA

ON-1366704758 JÉSSICA PEREIRA DA SILVA CAUCAIA EM CENA: FORMAÇÃO 
BÁSICA DE TEATRO 76 CLASSIFICADO

ON-896533747 JOSÉ WELLINGTON PEREIRA DE 
QUEIROZ DEPOIS DAS ONZE 58 CLASSIFICADO 

ON-1749433693 BRUNO DIAS DE FREITAS ESPETÁCULO ”NÃO CORRE” 56 CLASSIFICADO

ON-1109530276 JOSÉ WELLINGTON PEREIRA DE 
QUEIROZ O AUTO DO CUMPADE CIDO - DESCLASSIFICADO 

ITEM - 04 - CATEGORIA: DANÇA.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS
ON-343046031 NATALIA MENEZES CORREIA BALLET SEM FRONTEIRAS 85 CLASSIFICADO

ON-1394740808 CAMILA DA COSTA SILVA DANÇA - MUVUCA 80 CLASSIFICADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862 Página 7

ON-167123355 NATALIA LOPES COELHO INSTINTO FILHOTE UMA DANÇA 
FLORESTAL 77 CLASSIFICADO

ON-607672441 PROJETO GUADALAJARA PROJETO VOZES & ARTES 77 CLASSIFICADO

ON-1775705910 MYRIAN SUYANE DE SOUSA MATOS  DANÇA - A NOITE DO CARIMBÓ DA 
VOVÓ JANDAIGUABA 77 CLASSIFICADO

ON-602538778 SORAYA BRUNA DE MESQUITA DA 
SILVA A ARTE É NOSSA 71 CLASSIFICADO / 

COTA
ON-1791582895 PROJETO VIVER CRIANÇA - PROVIC NA PONTA DOS PÉS 56 RESERVA

ON-1834815997 STUDIO DE DANÇA EMANUELLE 
CÂMARA BOLSA DANÇANTE 56 RESERVA

ON-399838748 ANA LIVIA CARVALHO DA SILVA MOSTRA DE DANÇA, COREOGRAFIA 
AO ANOITECER 55 RESERVA

ON-696217731 PEDRO LUCAS PRATA COSTA MOSTRA DE DANÇA COREOGRAFIA 
ALUCINÓGENOS - DESCLASSIFICADO

ON-1308952980 VALÉRIA MARIA SILVA ARAUJO MOVIMENTO E ARTE - DESCLASSIFICADO

ON-1468425454 CARLOS ADALBERTO DO NASCI-
MENTO SOUZA

MOSTRA DE DANÇA, COREOGRAFIA 
INTOXICATED - DESCLASSIFICADO

ON-946294018 ANA BEATRIZ JERONIMO DE SOUSA 
BEATRIZ JERONIMO LABORATÓRIO DE CRIAÇÃO - DESCLASSIFICADO

ON-846225282 PATRONATO SANTANA SEMENTES DE ESPERANÇA - DESCLASSIFICADO

ON-1390433955 JOSE VALDI MOREIRA GOMES 
FILHO

MOSTRA DE DANÇA - COREOGRA-
FIA: MENTE ANSIOSA, CORPO 
ANSIOSO

- DESCLASSIFICADO

ON-75199646 LIGIA RAQUEL DE AQUINA SANTOS 
SILVA CHRONOS - DESCLASSIFICADO

ON-697459654 MARIA TEREZA MATIAS SAMPAIO 
ROCHA

MOSTRA DE DANÇA – A ARTE É 
NOSSA! COREOGRAFIA: A DOR QUE 
AINDA EXISTE

- DESCLASSIFICADO

ON-581706481 JOSÉ LAURO FRAGA NETO DEPENDER EMOCIONALMENTE - DESCLASSIFICADO

ON-2125149872 ANTONIA MEIRYANE DA SILVA RO-
DRIGUES

FESTIVAL DE DANÇA ARTE EM MO-
VIMENTO -  

ON-1261141239 SORAYA BRUNA DE MESQUITA DA 
SILVA

MOSTRA DE DANÇA – A ARTE É 
NOSSA! COREOGRAFIA: AMORES, 
SENTIMENTOS, PAIXÕES

- DESCLASSIFICADO

ON-504394788 JÚLIA LUZ LIMA MOSTRA DE DANÇA, COREOGRAFIA 
AO LEMBRAR DE VOCÊ - DESCLASSIFICADO

ON-1612732076 LIGIA RAQUEL DE AQUINO SANTOS 
SILVA CHRONOS - DESCLASSIFICADO

ON-460739287 EGILA ALVES SOARES MOSTRA DE DANÇA – VIVER ENTRE 
LINHAS - DESCLASSIFICADO

ON-1807753484 CAMILA NOGUEIRA ALENCAR MOSTRA DE DANÇA, COREOGRAFIA 
VARIAÇÃO DE COPELLIA 3º ATO - DESCLASSIFICADO

ON-1249199619 LEONILSON DA COSTA ARAÚJO  - DESCLASSIFICADO

ON-588982007 JOSÉ LAURO FRAGA NETO MOSTRA DE DANÇA – A ARTE É 
NOSSA! - DESCLASSIFICADO

ON-1628523702 ANA LUIZY VIEIRA DE OLIVEIRA
MOSTRA DE DANÇA – A ARTE É 
NOSSA! COREOGRAFIA: VIVER 
ENTRE LINHAS

- DESCLASSIFICADO

ON-1831744239 PEDRO LUCAS PRATA COSTA
 MOSTRA DE DANÇA – A ARTE É 
NOSSA! COREOGRAFIA: ALUCINÓ-
GENOS 

- DESCLASSIFICADO

ON-930299936 JOÃO PAULO MOTA LOPES MOSTRA DE DANÇA, COREOGRAFIA 
TEMOR - DESCLASSIFICADO

ON-272004232 YASMIM LIMA DE SOUSA MOSTRA DE DANÇA, COREOGRAFIA 
OI ESPIÕES! - DESCLASSIFICADO

ON-1048057072 CARLOS ADALBERTO DO NASCI-
MENTO SOUZA

MOSTRA DE DANÇA, COREOGRAFIA 
INTOXICATED - DESCLASSIFICADO



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862

ON-402595461 ANA LUIZY VIEIRA DE OLIVEIRA
MOSTRA DE DANÇA – A ARTE É 
NOSSA! COREOGRAFIA: VIVER 
ENTRE LINHAS

- DESCLASSIFICADO

ON-20604171 PABLO GIUVANNY VASCONCELOS 
CORDEIRO

OFICINA DE DANÇAS POPULARES 
REGIONAIS - DESCLASSIFICADO

ON-1248746653 EGILA ALVES SOARES
MOSTRA DE DANÇA – A ARTE É 
NOSSA! COREOGRAFIA: VIVER 
ENTRE LINHAS

- DESCLASSIFICADO

ON-1324631473 ALLISSON ROCY MARTINS LOPES MOSTRA DE DANÇA – COREOGRA-
FIA: A BAILAR - DESCLASSIFICADO

ON-1891132594 YAMIM LIMA DE SOUSA MOSTRA DE DANÇA, COREOGRAFIA 
OI ESPIÕES! - DESCLASSIFICADO

ON-477966894 MARIA EDUARDA GOMES SOARES MOSTRA DE DANÇA, COREOGRAFIA 
A FLOR DA PELE - DESCLASSIFICADO

ON-52907291 JOSÉ VALDI MOREIRA GOMES 
FILHO

MOSTRA DE DANÇA – A ARTE É 
NOSSA! COREOGRAFIA: MENTE 
ANSIOSA, CORPO ANSIOSO

- DESCLASSIFICADO

ITEM - 05 - CATEGORIA: LITERATURA.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-1080769032 FRANCISCO DAVID DE OLIVEIRA 
ALMEIDA

FESTIVAL DE LITERATURA DO ARA-
TURI 85 CLASSIFICADO

ON-2146500804 RAIMUNDA PRISCILA NASCIMENTO LITERATURA - PROJETO RIMAR E 
CRESCER 80 CLASSIFICADO /

COTA

ON-11103963 GERSON GLADSON LINHARES ÁLBUM DE FIGURINHAS MUSEU DO 
CAJU 79 CLASSIFICADO

ON-1553878344 FRANCISCO GOLDEMBERG DE 
SOUZA BATISTA

TE CONTO NA PRAÇA: A MENINA 
QUE MORAVA NO BOLSO DO PA-
LHAÇO 

78,5 CLASSIFICADO

ON-1978214853 MILENA FERNANDES CORREIA LIZ E SEUS AMIGOS – DIVERSIDADE 
E ACESSIBILIDADE 63 CLASSIFICADO

ON-2116309893 NÁDIA DOMINGOS DE AGUIAR VAQUINHA BUMBÁ - NO CEARÁ TEM 
DISSO SIM 50 CLASSIFICADO

ON-171339153 MARCIA KARINE GOMES GARCEZ TU É DE LÁ? CAUSOS DE UMA MUS-
SUMANA CEARENSE - DESCLASSIFICADO

ON-1126518659 JUAREZ CUNHA DE ANDRADE CORDELIZANDO PELA VIDA - DESCLASSIFICADO

ON-651971949 ROSANGELA MIRANDA FIALHO ENCONTRO LITERÁRIO "PALAVRAS 
EM MOVIMENTO. - DESCLASSIFICADO

ITEM - 06 - CATEGORIA: MÚSICA.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-995640176 CENTRO DE PROMOÇÃO CULTURAL 
E VIVÊNCIA ECOLÓGICA SOPRO DA JUVENTUDE 82 CLASSIFICADO

ON-196441529 BENEDITO MOREIRA COSTA TRIBUTO AO GRUPO FUNDO DE 
QUINTAL 80 CLASSIFICADO / 

COTA

ON-924189254 RENNÊ LOURENÇO DOS SANTOS RENNE LOURENÇO - CAUCAIA CAN-
TA CEARÁ 79 CLASSIFICADO

ON-846609230 VINHA DE LUZ TOM EM SOL MAIO 73 CLASSIFICADO
ON-2063492792 ARTUR PEREIRA GOMES NETO TOCAR NO RÁDIO – EP 72 CLASSIFICADO

ON-1700275970 MYRLA MARIA PIRES DE ASSUNÇÃO VOZES DA CIDADE PARA A MELHOR 
IDAD 70 CLASSIFICADO

ON-260515057 CARLOS DANIEL DE JESUS LEITE BATALHA DO CUCA 69 RESERVA
ON-1056776714 RONALDO CARMO DA SILVA MÚSICA – SAMBA DE GAFIEIRA 65 RESERVA
ON-342890011 PROJETO ALEGRIA DA CRIANÇA PROJETO ALEGRIA MUSICAL 64 RESERVA
ON-775886412 MARINALDO CARMO DA SILVA MÚSICA – CHORINHO OU SAMBA?! 62 RESERVA
ON-213611814 PROJETO VIVER CRIANÇA MÚSICA - SONS DA VIDA 52 RESERVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862 Página 9

ON-1116816770 WEVERTON ERICK PEREIRA DOS 
SANTOS RAP DO FUTURO - DESCLASSIFICADO

ON-45706076 FRANCISCO ERALDO AVILA GOMES HARMONIA CULTURAL - DESCLASSIFICADO

ON-1643850529 ANTONIA VITOR DA SILVA PROJETO SOCIAL MÚSICA E DANÇA 
PARA TODOS - DESCLASSIFICADO

ON-1153841363 MARIA BEATRIZ DA ROCHA BANDEI-
RA

DE MARES A MONTES: UM RECITAL 
DIDÁTICO - DESCLASSIFICADO

ON-699622059 MARINA FABIA PERES ROCHA "BALANÇO DO REI 40 ANOS - DESCLASSIFICADO
ON-2101444428 KLEBER RODRIGUES DA SILVA FESTIVAL SOLTA O SOM - DESCLASSIFICADO

ITEM - 07 - CATEGORIA: ARTES VISUAIS..

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-2010736850 ANTONIO JARDEL TEIXEIRA MORAIS ID ANACÉ 94 CLASSIFICADO / 
COTA

ON-1969301984 JESSÉ MARTINS ALVES FERREIRA  OCAS URBANAS - OFICINAS DE 
CULTURA E ARTES URBANAS 74 CLASSIFICADO

ON-1151557420 SILVANO TOMAZ ROCHA
DESVENDANDO AS RAÍZES: UMA 
JORNADA PELOS NOMES E HIS-
TÓRIAS DE ALGUMAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE CAUCAIA

73 CLASSIFICADO

ON-1422483547 MARIA IVANILDE MARREIRA VAS-
CONCELOS EXPOSIÇÃO CAJU COM ARTE 69 CLASSIFICADO

ON-1283400338 AMANDA SOMBRA SILVA RIBEIRO COLORINDO A VIDA! 60 CLASSIFICADO

ON-967333121 LOURENA DA SILVA DEODATO
EXPRESSÕES CONTEMPORÂNEAS 
– FORTALECIMENTO DAS ARTES 
VISUAIS DE CAUCAIA

- DESCLASSIFICADO

ON-1893823722 ANTENOR RIBEIRO NETO CONEXÃO JANGADEIRO – MEMO-
RIAL DAS VELAS DO CUMBUCO DESCLASSIFICADO

ITEM - 08 - CATEGORIA: CAPOEIRA.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-2044681950 MURILLO SALES DA SILVA CAPOEIRA, O JOGO DA MEMÓRIA 
EM MOVIMENTO 100 CLASSIFICADO

ON-587561657 THAYS NICOLE DE SOUSA OLIVEIRA QUILOMBO DOS ERES 74 CLASSIFICADO

ON-1861498717
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL PARA 
CRIANÇAS, ADOLESCENTES E 
IDOSOS

AULAS DE CAPOEIRA DA AECADI 68 CLASSIFICADO

ON-749761118 FRANCISCO FLAVIO INACIO DOS 
SANTOS

SEMEANDO ARTE E CULTURA DA 
CAPOEIRA 60 CLASSIFICADO

ON-1388392375 DORALICE DAS GRAÇAS BESERRA CAPOEIRA ITINERANTE: GINGA PE-
LOS ESPAÇOS DE CAUCAIA 59 CLASSIFICADO

ON-99034353 ALDEMIZIO DE MOURA SILVA SEMENTES DO AMANHÃ 54 CLASSIFICADO

ON-323499349 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE CAPO-
EIRA MARABAIANO

OFICINA DE CAPOEIRA NA COMUNI-
DADE E NAS ESCOLAS. - DESCLASSIFICADO

ON-1340434082 MANOEL PINTO DOS SANTOS JÚ-
NIOR

 PROJETO RASTEIRA NAS DROGAS, 
CRIANÇA NA ESCOLA MANOEL P. 
DOS SANTOS JÚNIOR

- DESCLASSIFICADO

ON-1232816665 FRANCISCO RENATO ABREU DE 
SALES

SEMEANDO MUSICALIDADE E INS-
TRUMENTALIDADE - DESCLASSIFICADO

ON-2027252280 AURILO BARBOSA SOUSA CAPOEIRA 100% INCLUSÃO - DESCLASSIFICADO

ITEM - 09 - CATEGORIA: ARTESANATO.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-880542828 ANGELA MARIA FERREIRA DE 
SOUSA MÃOS QUE CRIAM OLHARES 95 CLASSIFICADO / 

COTA

ON-1265331366 ANTONIA SALESTE MARTINS BES-
SERA CULTURA NA PRAÇA 80 CLASSIFICADO



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862

ON-1837325544 RONALDO TELES LEITÃO BONECAS DE RETALHOS 76 CLASSIFICADO

ON-2050977508 RENATA DE OLIVEIRA SANTOS
ARTESANATO - UPCYCLING CRIATI-
VO: TRANSFORMANDO VESTUÁRIO 
ESQUECIDO EM ESTILO SUSTEN-
TÁVEL

76 CLASSIFICADO

ON-305099611 FRANCISCA MARIA DE SOUSA ARTESANATO - RESGATE DA TIPO-
LOGIA DO FUXICO 64 CLASSIFICADO

ON-168784516 MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA BONECA DE PANO - ARTE E SUS-
TENTABILIDADE 59 CLASSIFICADO 

ON-1248347848 MARIA JOSE ALVES DE MOURA 
SOUSA BONECA ARRETADA 50 RESERVA

ON-365325039 RAFAEL DO NASCIMENTO SOUSA RECRIAMEUBEM 50 RESERVA

ON-1902251112 MARIA GEANE F. OLIVEIRA
ARTESANATO - ARTESANATO EM 
FOCO - CULTIVANDO TRADIÇÕES E 
CRIATIVIDADE

- DESCLASSIFICADO

ON-1766029317 MARCIA KARINE HOMES GARCEZ ARTE NA COMUNIDADE - DESCLASSIFICADO
ON-2140278054 ARMANDO OLIVEIRA BASTOS  - DESCLASSIFICADO
ON-1271608000 RONALDO TELES LEITÃO ARTESANATO - DESCLASSIFICADO

ITEM - 10 - CATEGORIA: COMUNIDADES QUILOMBOLAS.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-1035797235 FRANCISCO DE ASSIS DUARTE 
FERREIRA

TESOUROS QUILOMBOLAS - MOS-
TRA CULTURAL PARA A PRESERVA-
ÇÃO DA IDENTIDADE

50 CLASSIFICADO

ITEM - 11 - CATEGORIA: CULTURA INDÍGENA.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS
ON-168190741 ESTENIO TEIXEIRA GOMES T- PORÃ: ARTE TAPEBA 82 CLASSIFICADO

ON-463554467 MARGARIDA TEIXEIRA GOMES
TERREIRO DA JUREMA SAGRADA: 
DO SOM DO MARACÁ AOS REINOS 
ENCANTADOS

76 CLASSIFICADO

ON-815484250 MARIA JULIANA FERREIRA DA SILVA
RAÍZES - VALORIZAÇÃO E PRESER-
VAÇÃO DA CULTURA INDÍGENA EM 
CAUCAIA

74 CLASSIFICADO

ON-1268730082 ESTENIO TEIXEIRA GOMES T- PORÃ: ARTE TAPEBA - DESCLASSIFICADO 

ITEM - 12 - CATEGORIA: CULTURA CIGANA.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS
ON-1314417345 JOSE EUDO DA SILVA FESTIVAL DOS POVOS CIGANOS 72 CLASSIFICADO

ITEM - 13 - CATEGORIA: CULTURA TRADICIONAL E POPULAR.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-76172729 MARIA PERES SALDANHA VOZES CANTA E DANÇA O NORDES-
TE 85 CLASSIFICADO

ON-987635687 FRANCISCA MARIA MENDES DA 
SILVA

PASTORIL - A CELEBRAÇÃO DA 
VINDA DO MENINO DEUS CONTADA 
PELA CULTURA POPULAR TRADI-
CIONAL

85 CLASSIFICADO

ON-1989295982 MARA RAQUEL OLIVEIRA DE FARIAS MONTAGEM - LUNA E AS HISTÓRIAS 
DE DONA ZEZÉ 78 CLASSIFICADO / 

COTA
ON-1560942834 ANTONIO FERNANDO DA SILVA MUSICA CIDADÃO 78 CLASSIFICADO

ON-982261129 KELFER STENIO DE SOUZA LIMA CONCURSO: OS MELHORES DO 
SÃO JOÃO 2024 75 CLASSIFICADO

ON-43469980 ISAC DE SOUZA BEZERRA
LANÇAMENTO DA QUADRILHA JUNI-
NA SANTA TEREZINHA DO MENINO 
JESUS

74 CLASSIFICADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862 Página 11

ON-1842481456 MÁRCIA ADRIANA PEREIRA  8° PRE CARNAVAL BLOCO LOURA 
MALUCA 67 RESERVA

ON-924517844 JOSE EDVAN BRANDAO QUADRILHA JUNINA CARCARÁ 2024 61 RESERVA

ON-1016091587 PEDRO ROGÉRIO CARDOSO DE SÁ  HOMEM AO MAR, UM BOM PESCA-
DO EI DE ENCONTRAR 50 RESERVA

ON-19752752 PAULO SERGIO DE SOUSA EM CAUCAIA, TODO MUNDO POD - DESCLASSIFICADO

ON-1815039815 LEONARDO DO NASCIMENTO 
ALVES AMIGOS DO LEO - DESCLASSIFICADO

 ITEM - 14 - CATEGORIA: POVOS DE TERREIRO.

NÚMERO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA STATUS

ON-33969122 ANTENOR RIBEIRO NETO CONEXÃO JANGADEIRO – MEMO-
RIAL DAS 74 CLASSIFICADO

ON-425197780 OSIRIS FRANCISCO DOS SANTOS OMOSEREIGBO NOSSA ANCESTRA-
LIDADE EM ARTE 70 CLASSIFICADO

ON-977542060 LAYSSA MARQUES DOS SANTOS CONSTRUÇÃO DA IDENTIDADE AFRO - DESCLASSIFICADO
ON-912984967 LAYSSA MARQUES DOS SANTOS CONSTRUÇÃO DA IDENTIDADE AFRO - DESCLASSIFICADO
ON-245583048 LAYSSA MARQUES DOS SANTOS ÀIYÉ SANGÔ OBA IDARÁ INÃ - DESCLASSIFICADO

ON-538909853 ALEXANDRE OLIVEIRA DOURADO
FORTALECENDO RAÍZES – CELE-
BRAÇÃO E PRESERVAÇÃO DOS PO-
VOS DE TERREIROS DE CAUCAIA

- DESCLASSIFICADO

*Obs: Os recursos recebidos foram analisados pela Comissão de Seleção, e se deferidos, estão contemplados neste resultado. Os proponentes que de-
sejarem, podem comparecer a sede da SETCULT para verificar a análise da Comissão. Conforme item 15.1, fica aberto o prazo de 02 (dois) dias, para 
os proponentes CLASSIFICADOS apresentarem os documentos listados no item 15.1.1 (PESSOA FÍSICA) e 15.1.2 (PESSOA JURÍDICA), conforme 
sua natureza jurídica, enviando para o e-mail: cultura@setur.caucaia.ce.gov.br, devendo constar no assunto e no corpo do e-mail o número da inscri-
ção, o nome do proponente, o nome do projeto e a categoria. 15.1.1 PESSOA FÍSICA: I - certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários 
federais e Dívida Ativa da União; II - certidões negativas de débitos relativas ao créditos tributários estaduais e municipais, expedidas pela Secretaria 
da Fazendo do Estado do Ceará – SEFAZ/CE e pela Secretaria Municipal de Finanças de Caucaia – SEFIN; III - certidão negativa de débitos trabalhis-
tas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho. 15.1.2 PESSOA JURÍDICA: I – Certidão negativa de falência e recuperação judicial, 
expedida pelo Tribunal de Justiça estadual, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos; II – Certidão negativa de Débitos relativos a Créditos 
Tributários Federais e à Dívida Ativa da União; III – Certidões negativas de débitos estaduais e municipais, expedidas pela Secretaria da Fazendo do 
Estado do Ceará – SEFAZ/CE e pela Secretaria Municipal de Finanças de Caucaia – SEFIN; IV – Certificado de regularidade do Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço - CRF/FGTS; V – Certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho. Caucaia, 21 
de dezembro de 2023. Livia Holanda Aguiar - Secretaria Municipal de Turismo e Cultura. 

PORTARIAAUTARQUIA MUNICIPAL  DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 156, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. Constitui o Grupo de Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório pertencentes ao 
quadro efetivo da Autarquia Municipal de Trânsito - AMT. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia combinado com o disposto na Lei 3.269, de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 
1223, de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO o disposto no § 4º do art. 41 da Constituição Federal, os arts. 23 e 24 da Lei Complementar nº 01, 
de 23 de dezembro de 2009 e o Decreto nº 200, de 06 de agosto de 2010; RESOLVE: Art. 1º. CONSTITUIR o Grupo de Avaliação, com o objetivo 
de avaliar semestralmente o desempenho dos servidores em estágio probatório pertencentes ao quadro efetivo da Autarquia Municipal de Trânsito de 
Caucaia, que será composto por: I – Presidente – Mirislândia Salmito Campos, matrícula: 13933, ocupante do cargo efetivo de Agente Municipal de 
Trânsito; II – Membro – André do Nascimento Josino, matrícula: 12408, ocupante do cargo efetivo de Agente Municipal de Trânsito; III – Membro – 
Márcio Marley Rodrigues Gouveia, matrícula: 12440, ocupante do cargo efetivo de Agente Municipal de Trânsito; Art. 2º. - Os membros do grupo de 
avaliação, exercerão suas funções sem qualquer ônus para o Município. Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, em 21 de dezembro de 2023. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - Vice -Presidente da Autar-
quia Municipal de Trânsito de Caucaia. 

ATAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

EXTRATO DA ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE (FMMA) DE CAUCAIA NO ANO DE 2023. Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 11h, 
realizou-se a QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
(FMMA) DE CAUCAIA, em formato virtual por meio de videoconferência na plataforma Google Meet. A abertura foi realizada pelo Presidente do 



Página 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862

Instituto do Meio Ambiente de Caucaia – IMAC e Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal do Meio Ambiente – FMMA, Sr. Leandro Alves 
de Araújo, que cumprimentou todos os presentes, verificou o quórum e apresentou as pautas: 1) Mudança de endereço do Instituto de Meio Ambiente de 
Caucaia – IMAC e solicitação de pagamento da locação do prédio para realização das atividades de educação ambiental; 2) Solicitação de pagamento 
de lixeiras para a instalação em espaços públicos do município de Caucaia. Todas as pautas foram apresentadas e aprovadas pelos conselheiros presen-
tes. Sem mais, o Presidente agradeceu a todos os presentes e finalizou a reunião. Leandro Alves de Araújo - Presidente do FUNDO MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE (FMMA).

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.09.14.02.01.  ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.09.14.02.01 – A CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.14.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VI-
SANDO A TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, DE INTERESSE DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL N° 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.0161.2.110. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. OBJETO DO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO POR IGUAL PERÍODO. CONTRATADA: MAIS SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.183.424/0001-06. 
REPRESENTADA POR GERALDO HENRIQUE ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 31 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA 
DO ADITIVO: 31 DE OUTUBRO DE 2023 ATÉ 04 DE NOVEMBRO 2024. ORDENADOR DE DESPESAS: ANTONIO BRAGA NETO. CON-
TROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO.  
 
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.09.14.02.01.  ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.09.14.02.05 – GABINETE DO PREFEITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADI-
TIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.14.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A TERCEIRI-
ZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, DE INTERESSE DO GABINETE DO PREFEITO DE CAUCAIA/CE CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO 
DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.002 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
POR IGUAL PERÍODO. CONTRATADA: MAIS SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.183.424/0001-06. REPRESENTADA POR GERALDO HENRIQUE 
ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 31 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE OUTUBRO DE 2023 ATÉ 04 
DE NOVEMBRO DE 2024. ORDENADORA DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS – GABINETE DO PREFEI-
TO DO MUNICÍPIO.  

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.09.14.02.01.  ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SE-
GUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.09.14.02.09 – GABINETE DO PREFEITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.14.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A TERCEIRIZAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, DE INTERESSE DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE CONFORME PRO-
JETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL 
N° 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.002 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. OBJETO DO ADITIVO: PROR-
ROGAÇÃO DO CONTRATO POR IGUAL PERÍODO. CONTRATADA: MAIS SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.183.424/0001-06. REPRESENTADA 
POR GERALDO HENRIQUE ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 31 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE 
OUTUBRO DE 2023 ATÉ 04 DE NOVEMBRO DE 2024. ORDENADORA DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS. 
GABINETE DO PREFEITO – CAUCAIA-CE.  

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.09.14.02.01.  ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SE-
GUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.09.14.02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.14.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO 
A TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II, DA LEI FE-
DERAL N° 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821- Fundo Municipal de Educação. PROJETO ATIVIDADE: 12.122.0161.2.069.0000 – 
APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação. OBJETO DO ADITIVO: PROR-
ROGAÇÃO DO CONTRATO POR IGUAL PERÍODO. CONTRATADA: MAIS SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.183.424/0001-06. REPRESENTADA 
POR GERALDO HENRIQUE ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 31 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO ADITIVO: DIA 
31 DE OUTUBRO DE 2023 ATÉ 04 DE NOVEMBRO 2024. ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.29.02 – SME. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.11.29.02.01-ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE - EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇO: DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇOES 
S.A – CNPJ Nº 41.644.220/0001-35, representada pelo Fabio Abreu Carvalho e Paulo Augusto Ferreira Gomes Silva – Valor global: R$ 31.200.000,00 
(TRINTA E UM MILHÕES E DUZENTOS MIL REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 
de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.11.29.02 – SME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PACOTES DE CONECTIVIDADE, BEM COMO A IMPLEMENTAÇÃO DE PO-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862 Página 13

LÍTICA PÚBLICA DE INCLUSÃO DIGITAL EM ÁREAS DEMANDADAS, PROVENDO ACESSO AOS ALUNOS REGULARMENTE MATRI-
CULADOS NA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL, CONFORME DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. Sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal n° 1.195, de 10 de março de 
2021, Decreto Municipal n.º 1.289 de 20 de julho de 2022, da Lei nº 8.666/93 de 21.06.93 e suas alterações, e da Lei 10.520, de 17/07/2002. Data da 
assinatura: 21 de dezembro de 2023.  

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2022.10.17.02.001-SAGPT - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA - EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2022.10.17.02.001-SAGPT. OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NA RUA FLORENCIO MATIAS, 351, GRILO, CAUCAIA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. PROCESSO ORIGINÁRIO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2022.10.17.02-SAGPT. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO, REPRESENTADA PELA SRA. VANIA AN-
GELO MOREIRA (LOCATÁRIO) E O SR. JOSÉ GILVANE TEIXEIRA ARAÚJO (LOCADOR). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA 
LEI 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO CONTRATO. DATA DA RESCISÃO/ASSINATURA: 21 DE DEZEMBRO DE 2023.  

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 2023.01.31.01.01, ORIGINÁRIO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.31.01-SME. CONTRATANTE: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. OBJETO: 
VISA O ADITAMENTO EM no percentual de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato o que corresponde a R$ 
1.864.942,50 (hum milhão, oitocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), QUE TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: ART. 65, § 1° DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE 
JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0821 - Fundo Municipal de Educação; PROJETOS 
ATIVIDADES: 12.361.0028.2.080.0000 - Manutenção das atividades do Ensino Fundamental e 12.361.0028.2.086.0000 - Manutenção das creches; 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição gratuita; FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00 - Receitas de impostos e de 
Transferências de Impostos - Educação. SIGNATÁRIOS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E Francisca Gardia Sá Carvalho – Representante Legal da Empresa PROVIX DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. DATA DA ASSINATURA: 06 de dezembro de 2023.  

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.20.02 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.11.20.02 - 01 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2023.11.20.02 - SMS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍ-
DICA(S) ADMITINDO A PARTICIPAÇÃO DE COOPERATIVA(S) VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NEONATOLOGISTA COM A 
FINALIDADE DE COMPLEMENTAR AS DEMANDAS DO HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LI-
CITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: : 06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS / 06.21 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS / 10.302.0014.2.038.0000 - ATENDIMENTO ESPECIALI-
ZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA / 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO / FONTE(S) DE RECURSO: 1.500.1002.00 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANS-
FERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE / 1.600.0000.00 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECUS. DO SUS DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO 
DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES CONTRATADA: COOPED-CE - COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PEDIATRAS DO CEARA 
LTDA - CNPJ: 01.052.748/0001-09. REPRESENTADA POR JOÃO OSMIRO BARRETO. VALOR GLOBAL R$ 8.069.476,56 (OITO MILHÕES 
SESSENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 06 DE DEZEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA- 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.28.02 – SPT. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.11.28.02 - 01 - ÓRGÃO GERENCIADOR – SE-
CRETARIA DE PATRIMONO E TRANSPORTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: BL SOLUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 
25.206.054/0001-39, representada pelo Uadi Fernandes Elias – Valor global: R$ 593.500,00 (Quinhentos e noventa e três mil e quinhentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO DE 2023. Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.11.28.02 - SPT. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DE LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA E RETROESCAVADEIRAS, COM OPERADOR E SEM COMBUSTÍVEL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto 
Municipal n° 1.195, de 10 de março de 2021, Decreto Municipal n.º 1.289 de 20 de julho de 2022, da Lei nº 8.666/93 de 21.06.93 e suas alterações, e 
da Lei 10.520, de 17/07/2002.  

EXTRATO DE ADITIVO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.24.01. EXTRATO DO ADITIVO. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.11.24.01.01 – SECRETARIA DE TURISMO E CULTU-



Página 14DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862

RA DE CAUCAIA/CE - SETCULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.11.24.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRODUÇÕES E EVENTOS PARA REALIZAÇÃO DO NATAL ITINERANTE , 
DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO 
DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO NO ART. 65, INCISO I, 
ALÍNEA B, § 1º DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DO ADITIVO: ACRÉSCI-
MO DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO PASSANDO DE R$ 114.000,00 (CENTO E QUATORZE 
MIL REAIS) PARA R$ 142.500,00 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS REAIS). CONTRATADA: MF PRODUÇÕES E LO-
CAÇÕES EIRELI - CNPJ Nº 26.722.490/0001-23. REPRESENTADA POR MARCUS AURELIO CASTELO BRANCO FORTALEZA. ORDE-
NADOR DE DESPESAS: CÍCERO GOES FEITOSA – SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA – DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
19 DE DEZEMBRO DE 2023.  

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.02.01 – SEPLAM. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA 
- EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.10.02.01.07 –SEPLAM. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.02.01 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONADOS, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
ÓRGÃO 27 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701 – SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – PROJETO ATIVIDADE: 0161.2.130.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO – FONTE DE RECURSOS: 1500000000 – RECUR-
SOS ORDINÁRIOS. Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. 
VALOR GLOBAL R$ 6.898,20 (Seis mil, oitocentos e noventa e oito reais e vinte centavos), CONTRATADA: PAIVA CONSTRUÇÕES LTDA 
– CNPJ Nº25.267.158/0001-53, REPRESENTADA POR DANIEL MARIÊ DE PAIVA PAZ. O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS 
JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2023 E VIGERÁ ATÉ 12 MESES – CLÁU-
DIA CESAR PRAÇA BASTOS – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE.  

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.02.01 – IMAC. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA 
- EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.10.02.01.06 –IMAC. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RE-
SULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.02.01 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONADOS, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSSIDADES INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
36.01.18.122.0161.2.151.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. FUNDAMENTADA NA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$ 7.700,60 
(SETE MIL, SETECENTOS REAIS E SESSENTA CENTAVOS), CONTRATADA: PAIVA CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ Nº25.267.158/0001-
53, REPRESENTADA POR DANIEL MARIÊ DE PAIVA PAZ. DATA DE SUA ASSINATURA: 21 DE DEZEMBRO DE 2023 E VIGERÁ ATÉ 
12 MESES – ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES – ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE. 

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2862 Página 15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


